
2/2023216
Čtvrtletník obce Vrané nad Vltavou



FOTOREPORTÁŽ – čaROdějnicE



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 1

OBSAH

1. SlOvO na úvOd
Co Čech to muzikant ...................................... 2

2. ZPRÁvy Z RadnicE
Zprávy z Radnice ............................................. 2
Jak ve Vraném třídíme odpadky .................... 3
Dotace z rozpočtu obce .................................. 5
Zpráva o činnosti Obecní policie .................. 5
Terénní pracovník ........................................... 8

3. SPOlEčEnSkÁ kROnika
Vzpomínka na kamaráda ............................... 9
Gratulace 70 let ZUŠ ....................................... 9
Poděkování Čarodějnice ................................. 9

4. ZE ŽivOTa ObcE
Zprávy z mateřské školy ...............................10
ZUŠ ..................................................................12
SK Vrané nad Vltavou ...................................15
Seniorek ..........................................................20
Knihovna ........................................................22

5. Od našich dOPiSOvaTElů
Nová kniha – Rodiny z Vraného nad Vltavou 
a okolí v zrcadle času .....................................23
Znáte pražské mosty? ....................................24

6. hiSTORiE
Kronika ...........................................................28

7. PEl - mEl
Citáty o přírodě ..............................................29

Srub .................................................................31

FOTOREPORTÁŽ
Čarodějnice
MŠ
Seniorek



zrcadlo číslo 216 – 2/20232

SLOVO nA úVOd

cO čEch TO muZikanT…
Ať hudba stále zní a naší obcí tyto měsíce zní. Naše ZUŠ slaví krásných 70 let.
A tak kde se dá, se hraje, zpívá. Je to krása, jak jsou všichni tito muzikanti a zpěváci šikovní 
a zapálení pro tuto krásnou činnost. Obcí zní různé hudební žánry. Nechybí ani výtvarné 
výstavy, divadelní představení. Prostě kultura je všude a to je moc dobře.
„Ta naše písnička česká, ta je tak hezká, tak hezká“…. ať je to věky.
Gratulujeme k výročí, jste báječní.

ReRa

ZpráVy Z rAdnice

STRučně Z RadnicE
Rada obce podepsala smlouvu o umístění peněžního automatu s Komerční 
bankou. Bankomat bude umístěn u vchodu do zdravotního střediska a bude 
přístupný 24 hodin denně. K instalování bankomatu by mělo dojít na přelomu 
května a června. Místo pro umístění bankomatu jsme hledali poměrně obtížně, 
mezi vytipovaná místa patřila budova pošty, potraviny v ulici U Pošty, nádražní 

budova a budova obecního úřadu. Požadavky banky na prostor pro umístění bankomatu splnil 
prostor zdravotního střediska – určitou výhodou je i parkoviště, které je před ním. Poděkování 
patří zdravotníkům, kteří prostor pro umístění bankomatu uvolnili a přestěhovali archiv do 
jiných prostor.

Na základě výsledku výběrového řízení byla podepsána smlouva se společností D-PLUS 
Projektová a inženýrská a.s. na administraci žádosti o dotaci na realizaci stavby vodovodu 
a kanalizace („Vodovod a splašková kanalizace, 7 lokalit“).

Žádost obce o dotaci pro naši základní školu prošla úspěšně procesem hodnocení a byla dopo-
ručena ministerstvem pro místní rozvoj k financování. Očekáváme, že do dvou měsíců bude 
vydán právní akt/rozhodnutí o poskytnutí dotace. Celkové výdaje projektu jsou ve výši 30 mil. 



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 3

Kč, výše dotace je 80 %. Ze získaných peněz budou modernizovány učebny a pořízeno nové 
vybavení, dojde především k výraznému zlepšení kvality výuky přírodních věd, polytechnického 
vzdělávání, cizích jazyků a digitálních technologií.

Ve středu 19. dubna dosáhla řeka Vltava v naší obci průtoku více než 538 m3/s. Z tohoto 
důvodu povodňová komise obce vyhlásila 1. stupeň povodňové aktivity – stav bdělosti. 
Situaci monitorovaly hlídky naší jednotky dobrovolných hasičů, aktuální informace jsme 
rovněž dostávali od zaměstnanců vodní elektrárny a přehrady. Všem za spolupráci velmi 
děkujeme, členům sboru dobrovolných hasičů rovněž za rychlé a perfektní vyčištění okolí 
přívozu a cyklostezky.

Na neděli 30. dubna večer připadlo tradiční pálení čarodějnic. Během Filipojakubské noci se 
po staletí koná oslava, která má své kořeny v pohanských tradicích a jejímž smyslem je sym-
bolicky vypudit zimu a přivítat jaro. Poděkování patří všem členům kulturní komise, členům 
sboru dobrovolných hasičů, účinkujícím a organizátorům za přípravu celé akce, která byla 
plná aktivit a her pro děti. Nechyběla ohňová show, tradiční tanec čarodějnic nebo hudební 
vystoupení skupiny Repete. Akce se velmi vydařila.

V jarních měsících proběhly kromě úklidu komunikací, které prováděla firma Technické 
služby Dolnobřežanska, s.r.o, také opravy po zimním období v ulicích U Elektrárny, Nádražní, 
Vltavská, Březovská, Ke Statku, Na Chrástech, Na Kodlíči a dále nezpevněných komunikací 
v ulicích V Dolích a K Dubné.

Byla projednána žádost ředitelky základní umělecké školy Mgr. Pavlíny Tomášové na přestav-
bu předsálí a úpravu vchodu do budovy školy. Aktuálně se zpracovává statický posudek, na 
základě, kterého bude zpracována projektová dokumentace.

Mgr. Dana Ullwerová, starostka obce

jak vE vRaném TřídímE OdPad
Třídím odpad, má to smysl. Také máte ale někdy pochybnosti ohledně toho, co a jak třídit? 
Není se za co stydět, vše si přečtete v našem článku.

Češi ušetří každoročně díky třídění odpadu 30 kilometrů čtverečních přírody. Celkové množství 
využitého odpadu z obalů za poslední čtvrtstoletí je 13 104 505 tun. Jak jsme na tom s třídě-
ním odpadu v naší obci? A jak třídit správně? To vše se dozvíte v našem krátkém souhrnu. Po 
přečetní našeho textu budete většinu věcí o třídění vědět.

V obci se nachází celkem 29 sběrných míst, kde je možné třídit odpad do barevných kontejnerů. 
Šetříte tím nejen část peněz za vyvážení popelnic, ale hlavně přírodu. Důležité je však vědět, jak 
třídit správně. Mnoho lidí si například myslí, že do kontejnerů na papír je možné hodit jakýkoli 
papírový výrobek. Není to ale pravda. Správné je neházet tam použité hygienické pomůcky jako 
jsou kapesníky nebo dětské pleny. Do modrých kontejnerů nepatří ani ubrousky a kelímky 
s voskovanou úpravou nebo plastovou vrstvou. Mastné a mokré papíry také netřídíme, stejně 
jako ty znečištěné od barev a chemikálií. Vhozením mastného či mokrého papírového zbytku 



zrcadlo číslo 216 – 2/20234

bychom ušpinili i okolní vytříděné papíry a kazili bychom tak společné úsilí správně třídit. 
Celkem jsme ve Vraném v loňském roce vytřídili 82,4 tun papíru, který se mohl znovu využít. 
V přepočtu na jednoho trvale hlášeného obyvatele jde o 31,4 kilogramů.

U plastů je situace jiná. Narozdíl od papíru je možné a žádoucí třídit i ušpiněné (mastné či 
mokré) plastové zbytky, protože plast jde omýt. Přesto si musíme dát pozor na několik věcí, 
které do žlutých kontejnerů nepatří. Jde zejména o obaly od žíravin, barev a jiných nebezpeč-
ných látek. Obyvatelé naší obce loni vytřídili celkem 114,2 tuny plastů, což je 43,5 kg plastů 
na jednoho Vraňáka.

Sklo třídíme do zelených kontejnerů. Dáváme tam hlavně skleněné láhve, obaly od nápojů, 
jako jsou sirupy, pivo, minerální vody, zavařovací sklenice, mísy a misky, skleničky a skleněné 
výplně. Do skla nedáváme keramiku a porcelán, zrcadla a autoskla, zapékací mísy. Do zelených 
kontejnerů v žádném případě nesmíme dávat rtuťové teploměry, zářivky a žárovky, skelnou 
vatu nebo zkumavky. Loni se nám podařilo vytřídit 83,5 tuny skla, což je 31,8 kilogramů na 
jednoho obyvatele.

Vrané provozuje také sběrný odpadový dvůr, kam můžete odložit odpad, který se nedává do 
popelnice. Jde zejména o kovy, textil, bioodpad, tuky a oleje, elektroodpad, objemný odpad 
a nebezpečný odpad. Náklady na provoz sběrného dvora loni byly 512 tisíc korun. Obec má 
povinnost minimálně jednou ročně informovat o svém odpadovém hospodářství, jeho výsled-
cích a nákladech. V loňském roce byly náklady 4,6 milionů korun, výnosy 3,3 milionů korun.

Během několika měsíců přidáme do ulic Vraného a Skochovic dva volně přístupné kontejnery na 
textil a knihy od firmy Textil Eco. Budete do nich moci odložit staré oblečení, ložní prádlo, obuv, 
kabelky a tašky. Naopak do nich nepatří molitan, kožichy, peřiny nebo třeba znečištěné textilie.

Knihy, které by si ještě někdo mohl přečíst, je nejlepší dát do „knihobudky“ u nádraží nebo 
u zdravotního střediska. Třeba si knížku, která vám doma překáží, ještě rád někdo přečte během 
cesty vlakem nebo si četbou ukrátí čekání u lékaře!

Název žadatele Dotace schválené 
pro rok 2023

Dotace čerpané 
v roce 2022

Tělocvičná jednota Sokol Vrané nad 
Vltavou I.

231 000,– Kč 200 000,– Kč

Stará škola, z.s. 213 000,– Kč 185 000,– Kč

SK Vrané nad Vltavou, z.s. 116 000,– Kč 100 000,– Kč

Junák – český skaut, středisko Vltava 
Vrané nad Vltavou, z.s.

81 000,– Kč 70 000,– Kč

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Skochovice

81 000,– Kč 70 000,– Kč

Český svaz ochránců přírody – 
základní organizace 11/11 Zvoneček

41 000,– Kč 35 000,– Kč

Žít spolu – Vrané, z.ú. 12 000,– Kč 10 000,– Kč

Honební společenstvo Okrouhlo - Pole 10 000,– Kč 0,– Kč

Celkem 785 000,– Kč 670 000,– Kč



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 5

dOTacE Z ROZPOčTu ObcE vRané nad vlTavOu 
na ROk 2023
Z rozpočtu obce jsou každoročně vyčleněny dotace na podporu a rozvoj činností organizací, 
které vykonávají činnost ve prospěch obce Vrané nad Vltavou a jejích občanů v oblasti spor-
tu, kultury a vzdělávání, v sociální a environmentální oblasti. Pro rok 2023 žádalo o dotaci 
8 organizací, celková hodnota žádaných dotací činila 1 475 000 Kč. Zastupitelstvem obce byly 
schváleny dotace v celkové výši 785 000 Kč.
Přehled žadatelů a přidělených dotací:

ZPRÁva O činnOSTi ObEcní POliciE vESTEc
Obecní policie Vestec v období od 01. 02. 2023 do 30. 04. 2023 řešila ve 
Vraném nad Vltavou a okolí mimo každodenní hlídkové činnosti celkem 
78 událostí, z toho bylo 10 událostí oznámeno na tísňovou linku Obecní 
policie Vestec (tel. č. 739 156 156).
Za uvedené období bylo v obci zjištěno celkem 25 přestupků, z toho 13x 
překročení rychlosti v obci o méně než 20 km/hod. – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 
5x stání na chodníku – vyřešeno domluvou, 1x zákaz zastavení – vyřešeno příkazem na místě 
(pokutou), 1x stání na silniční vegetaci – vyřešeno domluvou, 1x nerespektování DZ Stůj, dej 
přednost v jízdě – vyřešeno příkazem na místě (pokutou), 1x přestupek proti majetku (krá-
dež) – stále ještě v řešení a 3x porušení OZV (pes) – vyřešeno domluvou.
Dále strážníci Obecní policie Vestec přijali a prověřovali oznámení o psu na volno, oznámení 
o ztraceném dítěti, oznámení o pronásledování 12leté dívky neznámým mužem cestou ze školy, 
oznámení o neuzamčeném motorovém vozidle, oznámení o nedovoleném pálení dřevní hmoty, 
přijali a prověřovali oznámení o odstaveném osobním automobilu bez platné STK, které bylo 

Název žadatele Dotace schválené 
pro rok 2023

Dotace čerpané 
v roce 2022

Tělocvičná jednota Sokol Vrané nad 
Vltavou I.

231 000,– Kč 200 000,– Kč

Stará škola, z.s. 213 000,– Kč 185 000,– Kč

SK Vrané nad Vltavou, z.s. 116 000,– Kč 100 000,– Kč

Junák – český skaut, středisko Vltava 
Vrané nad Vltavou, z.s.

81 000,– Kč 70 000,– Kč

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Skochovice

81 000,– Kč 70 000,– Kč

Český svaz ochránců přírody – 
základní organizace 11/11 Zvoneček

41 000,– Kč 35 000,– Kč

Žít spolu – Vrané, z.ú. 12 000,– Kč 10 000,– Kč

Honební společenstvo Okrouhlo - Pole 10 000,– Kč 0,– Kč

Celkem 785 000,– Kč 670 000,– Kč



zrcadlo číslo 216 – 2/20236

následně předáno obci k dořešení, přijali a prověřovali další oznámení o odstaveném osobním 
automobilu na cyklostezce u řeky, prověřovali oznámení o jiném, dlouhodobě odstaveném osob-
ním automobilu v areálu bývalých papíren, oznámení o neznámé osobě, která si fotí rozestavěný 
RD a automobil, zaparkovaný na pozemku novostavby RD, oznámení o vraku motorového 
vozidla, stojícím uprostřed místní komunikace, oznámení o rušení nočního klidu, které bylo 
z důvodu řešení jiné události strážníky předáno OO PČR Jílové u Prahy a přijali elektronické 
oznámení o podezření na nedovolené pálení odpadu na pozemku jedné z provozoven v obci.
Při hlídkové činnosti v obci strážníci opakovaně kontrolovali motorová vozidla s nesprávným 
způsobem jízdy a prověřovali podezření z nedovoleného pálení dřevní hmoty.
Na žádost obce strážníci opakovaně doručovali písemnosti občanům obce, prověřovali odsta-
vený osobní automobil v obci a prověřovali nákladní automobil.
Na žádost Operačního důstojníka PČR pro Prahu západ strážníci poskytovali součinnost 
u oznámení o napadání mezi osobami.
Na žádost PČR SKPV Praha 4 strážníci prověřovali průjezdy konkrétního vozidla pod kamerami 
MKDS z důvodu podezření na osobu v ohrožení života.
Na žádost OO PČR Jílové u Prahy o součinnost strážníci prověřovali oznámení o napadání mezi 
osobami v ZŠ, dále prověřovali oznámení o problému s občanským soužitím mezi partnery, 
oznámení o podezření na sebevraždu, opakovaně prověřovali místo pobytu občana obce, pro-
věřovali oznámení o nebezpečném vyhrožování, které bylo následně předáno PČR k dalšímu 
šetření, prověřovali oznámení o opilé osobě, ohrožující bezpečnost silničního provozu za tmy 
na komunikaci, prověřovali oznámení o krádeži dřeva v lese, poskytovali součinnost u dopravní 
nehody a opakovaně vydávali, na základě příslušné žádosti, záznamy z MKDS.
Společně s HZS strážníci vyjížděli do obce k požáru střechy RD, k požáru nízké budovy, k do-
pravní nehodě a k transportu pacienta.
Strážníci nadále zajišťují kontrolu a servis fotopastí, rozmístěných v obci, stejně jako vyhod-
nocují snímky jimi pořízené.

Z dEníku ObEcní POliciE vESTEc:
Dne 15. 02. 2023 v 07:08 hodin požádala stálá služba OO PČR Jílové u Prahy strážníky o prověření 
oznámení, podle kterého osoba vyhrožuje spácháním sebevraždy v jednom z RD v obci, tato 
osoba by navíc měla být pod vlivem jiných návykových látek. Strážníci neprodleně oznámení 
prověřili, v domě hovořili s příbuznými této osoby a získali informaci, že ta by měla v pořád-
ku spát v patře RD, s jejich souhlasem a za jejich přítomnosti se strážníci v domě přesvědčili, 
že osoba, které se týkalo oznámení o podezření ze spáchání sebevraždy, se skutečně nachází 
v domě, nejeví známky požití alkoholu nebo jiných návykových látek, na první pohled nemá 
psychické ani zdravotní potíže. Z místa byla podána zpráva OO PČR Jílové u Prahy, kam se 
následně hlídka PČR dostavila a převzala si od strážníků celou událost k dalšímu šetření.

Následně vyšlo najevo, že za celým oznámením o sebevraždě je pravděpodobně status na 
sociálních sítích z předchozího večera, který si někdo chybně vyložil.

Dne 24. 02. 2023 v 11:00 hodin požádala hlídka OO PČR Jílové u Prahy strážníky Obecní 
policie Vestec o součinnost při prověření oznámení o fyzickém napadení v objektu Základní 
školy v obci. Na místě se již nacházela hlídka OO PČR Jílové u Prahy, přičemž bylo zjištěno, že 



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 7

se jednalo o neshody mezi žákyněmi Základní školy, při kterých nedošlo ke zranění účastnic 
konfliktu. Celá událost zůstává v šetření OO PČR Jílové u Prahy

Dne 03. 03. 2023 v 16:43 hodin přijali strážníci Obecní policie Vestec SMS zprávu o výjezdu 
HZS k požáru nízké budovy, dle oznamovatele jsou lidé z domu venku, kouř se line z oken 
domu. Na místo neprodleně vyjela hlídka strážníků, po příjezdu na oznámené místo se zde 
již nacházely jednotky HZS Jílové u Prahy, HZS Praha, SDH Zvole, SDH Skochovice a hlídka 
OO PČR Jílové u Prahy. Po dohodě s velitelem zásahu HZS Jílové u Prahy strážníci v místě celé 
události usměrňovali provoz. Při požáru byly zraněny tři osoby, které byly na místě ošetřeny 
dvěma posádkami ZZS – vozidlo zdravotníků a vozidlo s lékařem. Po uhašení požáru RD se 
na místo dostavil vyšetřovatel HZS.

Dne 28. 03. 2023 v 21:15 hodin požádala hlídka OO PČR Jílové u Prahy strážníky Obecní po-
licie Vestec o součinnost ve věci partnerské neshody v obci, kdy mělo ze strany partnera dojít 
k vyhrožování zapálením chaty, kde oba aktéři celé události přebývají. Strážníci na místo celé 
události dojeli jako první, zde bylo hovořeno s oběma partnery, kteří byli vyzváni k prokázání 
totožnosti, dále bylo zjištěno, že za neshodami se skrývá nadměrné požívání alkoholu, po 
kterém je muž vůči ženě agresivní a vyhrožuje jí. Na místě dále strážníci hovořili s majitelem 
pozemku, na kterém stojí chata, ve které oba aktéři celé události bydlí, ten uvedl, že smlouvu 
o nájmu chaty má pouze žena, a ta si nepřeje, aby se na místě nadále její partner zdržoval. 
Následně se na místo dostavily hlídky OO PČR Jílové u Prahy a PČR OHS Čestlice, posléze 
došlo ze strany PČR k vykázání muže z obydlí, celá událost bude mít dohru u správního orgánu.

Dne 06. 04. 2023 v 17:11 hodin požádal Operační důstojník PČR pro Prahu-západ strážníky 
o součinnost ve věci oznámení o napadení mezi osobami. Po příjezdu se na místě již nacházela 
hlídka OO PČR Jílové u Prahy, posléze na místo dojela i posádka ZZS, která po ošetření jednoho 
z aktérů celé události převezla do FN Krč k dalšímu vyšetření. Ke konfliktu mezi dvěma osobami 
došlo z důvodu záboru pozemku bagrem, který zde bagrista zaparkoval při provádění terénních 
úprav na pozemku u jednoho z RD v lokalitě. V té chvíli ovšem kolem místa projížděl majitel 
pozemku, na kterém stál bagr, a slovní rozepře mezi bagristou a majitelem pozemku, na kterém stál 
bagr, nakonec přerostla ve fyzické napadení. Celá událost zůstává v šetření OO PČR Jílové u Prahy.

Dne 19. 04. 2023 v 10:49 hodin přijali strážníci Obecní policie Vestec SMS zprávu o výjezdu HZS 
k transportu pacienta, který v noci spadl z postele, poranil si záda, zřejmě i zlomil žebro, a navíc má 
poruchu řeči. Strážníci na místě poskytli součinnost jednotce HZS Jílové u Prahy při transportu 
pacienta v plachtě do vozu ZZS, kterým byl následně převezen do nemocnice k dalšímu vyšetření.

Dne 26. 04. 2023 v 14:00 hodin požádala hlídka OO PČR Jílové u Prahy strážníky Obecní policie 
Vestec o součinnost u dopravní nehody v obci, v ulici U Pošty. Strážníci na místě poskytli na 
vyžádání nezbytnou součinnost hlídce OO PČR Jílové u Prahy a hlídce PČR SDN Mnichovice, 
zejména při prohledávání okolí místa dopravní nehody, kde se měli nacházet účastníci této 
události a případní svědci. Následně byl z místa celé události zajištěn záznam z kamer, který 
byl dle předán OO PČR Jílové u Prahy. Celá událost zůstává v šetření PČR.

str. Tomáš Heckr
strážník Obecní policie Vestec, okrskář obce



zrcadlo číslo 216 – 2/20238

rámci projektu podpořeného z OPZ + „Akční plán OPZ+MAS Dolnobřežansko I“

racují od 1. obcích sdružených v MAS Dolnobřežansko

Terénní sociální pracovnice
Na sociální pracovnice se můžete obracet v případě, že máte zdravotní postižení

tíživé sociální situaci nebo máte někoho takového v rodině či ve svém okolí a nejste 
si jisti, zda máte nárok na dávky či příspěvky. Sociální pracovnice za Vámi může přijet 
do Vašeho bydliště nebo s domluvíte schůzku jiném místě

jaké situaci se na ně můžete například 

 Někdo v rodině vážně onemocněl a nevíte jak sami zvládnout péči?
 Máte zdravotní postižení vy nebo někdo v rodině potřebujete podporu?
 Máte potíže s financemi a chybí Vám peníze na důstojný život?
 Nevíte na jaké příspěvky máte nárok, nevíte si rady s formuláři?
 Nezvládáte již sami své životní potřeby a nevíte kam se obrátit?

Mgr. Daniela Musilová                                                  Jarmila Červenková



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 9

SpOLečenSká krOnikA

Vzpomínka 
na kamaráda
Dne 6. 6. 2023 by se dožil 80 let náš kamarád Jarda Štech.
Jarda byl organizátorem všech akcí ve Skochovicích. Dlouhá 
léta pořádal nohejbalové turnaje, turnaje v házení podkov.
Díky němu jsme prožívali krásné dovolené na Lužnici, 
jezdili na hory, každý rok chodili na turistické pochody 
a zažili přitom spoustu legrace.
19. 11. 1995 bohužel přejel do stanice odkud není návratu…
Jarda zůstal v našich srdcích, proto všichni, kteří jste ho 
znali a měli rádi, vzpomeňte na něj s námi.

Kamarádi z Osady Skochovice

70 let
gratulujeme naší Základní umělecké škole Vrané nad Vltavou k jejím krásným

70. narozeninám.
Přejeme, ať se žákům a učitelům stále daří.

Komise kultury

ČARODĚJNICE
Děkujeme všem spoluobčanům, 

kteří se přišli pobavit na letošní Filipo-jakubskou noc. 
Věříme, že sousedské setkání Vás potěšilo.

Komise kultury



zrcadlo číslo 216 – 2/202310

Ze žiVOtA OBce

ZPRÁvy Z maTEřSké škOly
Dle lidové pranostiky se říká: Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam 
budem, Máj – vyženeme kozy v háj, Studený máj – v stodole ráj, Když se 
v máji blýská, sedlák si výská.
Kalendářní jaro již máme dlouho, počasí se nám mění přesně podle pranostik.

Aktivity ve školce přizpůsobujeme počasí a moc se těšíme, až budeme venku ještě delší dobu. 
Hlavní činnosti velice rádi přesuneme na prosluněnou zahradu.
Nebudeme předbíhat a opět navážeme na kulturní akce, které jsme vám, milí čtenáři, v po-
sledním čísle představili a poohlédneme se za tím, co jsme vše ve školce prožili a zažili od 
poslední uzávěrky.
Druhé pololetí jsme krom běžných týdenních plánů zahájili divadelním představením. Do 
školky přijel náš letitý spolupracovník, pan Kubec s Plechou a Neplechou. Představení bylo 
jako vždy krásně zpracované. Děti se v něm dozvěděly a prohloubily si povědomí o tom, jak 
se mají chovat v lese.
Přihlášené děti z Oranžové a Žluté třídy se celý druhý březnový týden, vždy po obědě, přesouvaly 
do autobusu směr Chotouň. Po příjezdu se šly přezout do lyžařských bot, vzaly si helmy a šly se 
přivítat s instruktory a dětmi z jiných školek. Vítací rituál a rozcvička se opakovaly každý den. 
Pod dozorem zkušených instruktorů proběhlo rozřazení do družstev. Některé děti zpočátku 
jezdily na lyžařském pásu, ostatní děti se vydaly rovnou dolů k vleku. Koncem týdne již všichni 
uměly jezdit na vleku a sjet celou sjezdovku. Krásný, slunečný týden byl završen závodem.
Děti, které nebyly na lyžařském výcviku, vyráběly květinovou výzdobu na ples, který se konal 
v naší Sokolovně. Zapojili jsme se s velkou chutí, což bylo na výsledku zřejmé. Výzdoba se 
všem moc líbila a děti dostaly pochvalu.
Ve stejném týdnu se děti z Červené třídy šly podívat do obůrky na daňky, muflony a jinou 
lesní zvěř.



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 11

Koncem března jsme se jako každý rok šli podívat s nejstaršími třídami do základní školy na 
své kamarády, kteří jsou v prvních třídách. Paní učitelky a děti si pro nás připravily krásnou 
dopolední hodinu a představily nám, jak to ve třídách chodí. Také jako my ve školce začí-
nají ranním kruhem, mají třídního maskota a po ranním přivítání teprve začínají pracovat. 
Tentokrát pro nás byly nachystané pracovní listy. Prvňáčci měli za úkol přečíst vybranému 
kamarádovi zadání, případně mu poradit. Bylo krásné děti pozorovat, jak dovedou spolupra-
covat a vzájemně si pomáhat. Z hezky připravené hodiny jsme si odnesli mnoho poučného 
a motivujícího. V první řadě, že se budoucí prvňáčci již nemusí obávat nástupu do školy, že ve 
škole je denní režim velmi podobný a že příští rok touto dobou budou mít stejné vědomosti 
a dokáží si leccos přečíst.
Další z akcí bylo pozvání paní Janauerové do knihovny. Představila nám prostory, vysvětlila, 
k jakému účelu slouží a jak to v knihovně chodí. Je moc dobře, že některé děti s rodiči již 
knihovnu navštěvují a s paní Janauerovou se znají.
Březen se pomalu chýlil ke konci a k tomuto času se váže další tradice, pouštění Morany po vodě.
Dětem jsme nejprve přečetli něco z historie této tradice, povídali jsme si o ní. Výroba nám 
pak šla snadno. Nejvíce jsme se ale těšili, až jí v průvodu odneseme k Vltavě a tam jí pustíme. 
Domnívali jsme se, že zima již bude nadobro pryč. Po pár metrech se však stočila k pravému 
břehu a my jsme již tušili, že nás zima hned tak rychle neopustí.
A protože se blížil zápis do MŠ, tak jsme se v prvních dubnových dnech rozhodli připravit den 
otevřených dveří pro naše budoucí kamarády a jejich rodiče.
Před Velikonocemi si za asistence pana lektora děti vyrobily zajíčka v podobě stojánku. Děti 
se naučily smirkovat, pracovat s kladívky a hřebíky. Výsledný stojánek byl po nazdobení velmi 
pěkný a my věříme, že léta tyto zajdové budou zdobit domácnosti dětí.
Děti ze Zelené a Červené třídy se jednoho dopoledního dne staly staviteli mostů. Nejprve je paní 
lektorka seznámila s historií, děti získaly povědomí o Karlu IV. a Karlově mostu v Praze. Každá 
skupina dostala návod a stavebnici Duplo, z kterých musely postavit jednotlivé pilíře. Spojením 
pilířů vznikla překrásná napodobenina Karlova mostu, přes kterou se všechny děti rády prošly.
Pár dní poté nás opět navštívil pan Michal, který nám v zábavně vzdělávacím programu vy-



zrcadlo číslo 216 – 2/202312

světlil, jak se zachovat v krizové situaci a přivolat pomoc.
Koncem dubna děti z Modré a Zelené třídy odjely autobusem do Březové k panu včelaři Pavlovi, 
který dětem ukázal včelky, vysvětlil jim, jak to v úle chodí a něco jim o nich řekl. Děti ochutnaly 
med s chlebem a po různých aktivitách se všichni přesunuli k ohništi, kde si opekli buřty. Ten 
samý den se dvě nejstarší třídy přesunuly k základní škole. Paní učitelky a děti ze 4. a 9. tříd 
pro nás připravily vědomostní soutěž ke Dni Země. Děti ze školky se rozdělily do skupin a na 
pěti stanovištích, které byly připraveny v okolí školy, se za asistence starších kamarádů vydaly 
plnit různé úkoly. V tento den poprchávalo, ochladilo se, ale všichni byli šťastní a spokojení.
Druhý den počasí udělalo radost nejstarším dětem. Za doprovodu rodičů je vyprovodilo k zápisu 
do prvních tříd. Všichni ve škole na naše nejstarší kamarády již byli připravení a celé zkoušení se 
neslo v úsměvném a podporujícím duchu. Bylo moc fajn vidět naše dětičky, jaké mají znalosti.
Bohužel se ve školce vždy vše nedaří. Koncem dubna jsme museli odvolat odpolední zábavný 
program, který se měl konat na spodní zahradě MŠ spolu s rodiči, v duchu čarodějném. Me-
teorologové pár dní před akcí upozorňovali na velké ochlazení a déšť. Dlouho jsme zvažovali, 
zda akci odvolat či nechat, ale nakonec jsme se jednomyslně shodli na odvolání. Nechtěli jsme 
riskovat zdraví našich dětí, jejich sourozenců, rodičů a ani nás, učitelek. Čarodějnice, čarodějové 
a jiné krásné masky měli možnost se sejít ve svých kmenových třídách druhý den po původně 
plánované akci a prožít tam krásné tvořící a hravé dopoledne.
Poslední akce, která se konala v měsíci dubnu, byla návštěva ZUŠ. Děti, které v umělecké škole 
navštěvují hudební obor, nám představily své nástroje a poté na ně zahrály. Měli jsme možnost 
vyslechnout si přenádherné, libě znějící melodie. Velice děkujeme paní ředitelce, paním učitel-
kám a všem účinkujícím dětem, že tuto akci pro nás uspořádaly a udělaly si na nás čas. Stejný 
dík patří i paní učitelce Majce, která vede výtvarný obor. Měli jsme možnost prohléhnout si 
ateliér, do kterého chodí děti v odpoledních hodinách a ukázat nám své práce.

V máji sice hnát kozy nebudeme, ale věříme, že již bude krásné počasí. Máme totiž naplánované 
výlety a různé akce, které se budou odehrávat venku. K tomu potřebujeme mít hezké počasí. 
Tak nám prosím držte palce, aby nám to všechno vyšlo.

Naši milí čtenáři, mějte se krásně, a v létě vám prozradíme, co vše jsme měli možnost zažít 
a prožít v posledních dvou měsících školního roku.

kolektiv učitelek MŠ

70 lET
1953–2023

70 let letos slaví Dagmar Havlová - Veškrnová, 
Česká televize, ale především naše Základní umělecká 
škola Vrané nad Vltavou.

Velkolepé oslavy byly hned dvě. První proběhla v sobotu 20. května v prostorách naší Sokolovny. 
Děkujeme TJ Sokol Vrané za zapůjčení prostor. Odpoledne patřilo hudebníkům, zpěvákům, 
tanečníkům, ale i výtvarníkům. 24. května jsme strávili večer jazzu a popu v Občerstvovně. 
Děkujeme kolektivu Občerstvovny ve dvoře.



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 13

Do oslav se zapojila celá naše škola se všemi odloučenými pracovišti.
Během oslav byla rovněž pokřtěna kniha „Historie a současnost Základní umělecké školy ve 
Vraném nad Vltavou“.
Kde všude si knihu můžete zakoupit, se dozvíte na webových stránkách školy www.zusvrane.cz.
Kniha mohla být vydána za finanční podpory OÚ ve Vraném nad Vltavou.
Děkujeme Pavlíně Kourové, Natálii Lupienské 
za vytvoření cenné památky pro naši školu 
a další generace.

Malá ochutnávka, co se v knize dozvíte.
Knížka mapuje bohatou historii vranské 
umělecké školy. Připomíná jejího první-
ho ředitele školy, Františka Přenosila, jeho 
nástupkyni Hedu Javůrkovou a přináší roz-
hovor se současnou ředitelkou Pavlínou 
Tomášovou. Dát knížku dohromady byla 
moc hezká práce – při povídání s pamětníky 
jsme si uvědomily, kolika lidem zůstala škola 
pevně v srdci, kolik lidí s láskou a vděčností 
vzpomíná na své učitele, ať už z hudebního 
nebo výtvarného oboru. Podařilo se najít 
i nejstarší pamětníky, kteří zažili počátky 
školy pod vedením pana Františka Přenosila. 
Bylo až dojemné, na kolik svých spolužáků 
a na kolik historek spojených s vranskou 
hudebkou si vzpomněli. Knížka obsahuje 
řadu fotografií a koncertních programů. 
(pí P. Kourouvá)



zrcadlo číslo 216 – 2/202314

František Přenosil
(ředitel v letech 1953-2078)
Vranská hudební škola je neodmyslitelně spjata s vynikajícím hudebníkem Františkem Přeno-
silem. Právě on stál u jejího založení a čtvrt století byl jejím ředitelem. K lásce k hudbě přivedl 
stovky dětí, z nichž řada z nich se stala profesionálními hudebníky. Založil několik orchestrů 
a pěveckých sborů, které úspěšně vystupovaly nejen ve Vraném, ale i v Praze a širokém okolí. 
Byl však také nadšeným zahrádkářem, který měl rozsáhlé znalosti o pěstování ovocných stromů. 
A málo se ví, že má také zásluhu na prosazení elektrifikace obce. (pí P. Kourová)

Heda Javůrková
(ředitelka v letech 1978–2018)
V roce 1978 se ředitelkou Lidové školy umění ve Vraném nad Vltavou stala Heda Javůrková, 
která s ní pak spojila celý svůj profesní život. V jejím čele stála čtyřicet let. Vynikající klavíris-
tka, elegantní žena s okouzlujícím šarmem, skutečná dáma, člověk laskavý a se smyslem pro 
humor, tak zůstala v paměti všem, kdo se s ní setkali. (pí P. Kourová)

Pavlína Tomášová
(ředitelka v letech 2018-)
Když v roce 2018 Pavlína Tomášová vyhrála výběrové řízení na ředitelku Základní umělecké 
školy ve Vraném nad Vltavou, byl to také její návrat ke kořenům. Ve Vraném prožila dětství, 
chodila zde do školky i do školy, ale po studiích, když se vdala, se odstěhovala do Prahy. Vrané 
si ji ale zase přitáhlo a ona navazuje na nitku svých předků, kteří tu působili. (pí P. Kourová)
K oslavám rovněž patří tradiční Festovní Jaro v ZUŠ, na které Vás srdečně zveme.
30. 5. Bicí Fest, 31. 5. Saxofon Festovní, 1. 6. Tanec Fest, 9. 6. Drama Fest
Další informace, třeba i o akcích a koncertech na všech pracovištích najdete na webu školy. 
www.zusvrane.cz. Stejně tak úspěchy našich žáků z různých soutěží a přehlídek.
28. 5. Benefice Stará škola, 2. 6. Noc kostelů, 11. 6. Stará škola, 12. 6. Koncert Davle, Jílové
13. 6. Koncert Jílové, 14. 6. Koncert Vrané, Jílové, 15. 6. Koncert Davle, 20. 6. Koncert Vrané
21. 6. Hurádiáda – muzeum Jílové



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 15

Samozřejmě, zveme Vás i na velkolepou výstavu v Galerii papírna Vrané, kde bude rovněž k vidění 
15. ročník Regionální výstavy Archeologův kabinet a kabinet půda – výstava oceněných prací.
Výstava bude k vidění v areálu Papíren od 29. května 2023
Slavnostní zahájení obou vernisáží proběhne 5. června v 17. 00.
Těšíme se tedy na Vás a ještě více na naše stávající a nově přijaté žáky v novém školním roce 
2023/2024.
Od 1. září má naše škola povolenou navýšenou kapacitu na 600 žáků a nově otevřen LDO-
literárně dramatický obor. Staneme se tedy školou čtyř oborovou.
Hurá tedy do dalších 70 let.

Vaše ZUŠ

nOvinky Z „TaTRanu“
Vážení fotbaloví příznivci,
po čtvrt roce se Vám opět hlásíme z vranského Tatranu.

V březnu letošního roku jsme po necelých 10 letech obnovili tradici a uspořádali jsme fotba-
lový ples. Ples se konal ve skochovické hasičárně a zúčastnilo se ho více jak 70 osob. K tanci 
a poslechu hrál Václav Havlíček a Doris Martinez s kapelou. Celý večer se velmi vyvedl a my 
se již nyní těšíme na další ročníky.

I v letošním roce pokračujeme v dlouholeté spolupráci s OFS Praha západ a s FC Tempo Praha. 
S Okresním fotbalovým svazem Praha – západ jsme nově uzavřeli smlouvu o poskytnutí sídla 
svazu v areálu Na Tatranu.

Mezi další úspěchy lze připsat získání dotací, které pomohou s rozvojem klubu a celého spor-
tovního areálu.



zrcadlo číslo 216 – 2/202316

a-TÝm
Našemu áčku se v letošním roce nepodařilo napodobit výsledkově povedený loňský ročník, 
a i na jaře podává velmi nevyrovnané výkony. Cíle stanovené před sezónou se tak mílovými 
kroky vzdalují. V tabulce se A-tým aktuálně nachází uprostřed a vysněné přední příčky jsou 
mu tak velmi vzdálené. Oporou A-týmu zůstávají vranští fanoušci, kteří chodí na domácí 
i venkovní zápasy stále v hojném počtu. Leckdy se stane, že při venkovních zápasech se áčko 
cítí, jako doma.Všem fanouškům tímto patří velký dík!



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 17

našE mladé nadějE
V jarní části sezóny všechny naše přípravky poctivě trénovaly, zlepšovaly své fotbalové doved-
nosti a v rámci mistrovských zápasů a turnajů statečně reprezentovaly černobílé barvy našeho 
klubu. Především do řad mladších přípravek se nám od nového roku podařilo přivést velké 
množství nových tváří. Velmi děkujeme všem trenérům a vedoucím našich mládežnických 
družstev za píli a odvedený velký kus práce. Současně chceme poděkovat rodičům za skvělou 
podporu, kterou dětem při zápasech projevují.

i vašE díTkO SE můŽE STÁT vRanSkOu hvěZdOu 
– hlEdÁmE ROčníky 2014–2017

I v průběhu jarní části fotbalové sezóny nepřestáváme hledat nové vranské hvězdy. A tak pokud 
se Vaše dítě rádo hýbe, je týmový hráč a rádo se učí novým věcem, přijďte na náš fotbalový 
nábor. Děti si zde mohou vyzkoušet, jaké to je trénovat v týmu, setkají se s ostatními mladými 
fotbalisty a poznají naše skvělé trenéry. Trénujeme každé úterý a čtvrtek od 17 hodin na hřiště 
ve Vraném nad Vltavou.



zrcadlo číslo 216 – 2/202318

klubOvÝ FanShOP a klubOvé nOvinky
Každý správný vranský fanoušek by si měl k fandění pořídit nějaký ten kousek 
z našeho fanshopu! Náš sortiment je bohatý a vybere si z něj opravdu každý viz 
www.sk-vrane.cz/fanshop.

Nenechte si ujít žádné novinky z dění v klubu, neváhejte navštívit naše 
webové stránky www.sk-vrane.cz nebo nás sledujte na sociálních sítích:
FACEBOOK - SK Vrané nad Vltavou a INSTAGRAM – SKVRANE.
#vranyjehvezda

Sportu zdar a fotbalu zvlášť!
Za SK Vrané nad Vltavou, z.s.
David Balling, předseda klubu



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 19



zrcadlo číslo 216 – 2/202320

SEniOREk OPěT nEZahÁlEl
Setkání v Klubu jsme si zpestřily výrobou několika 
maličkostí.

Na Velikonoce jsme si vyzdobily vajíčka. Další výrob-
ky byly pro radost: košíček a kolečko na ubrousky.

Hrátky s pamětí nám opět roztočily naše mozkové závity. Naučily jsme mnoho nového a zají-
mavého. Děkujeme paní lektorce Hance, byla to paráda.

Divadlo, ani to nechybělo a tak jsme navštívily: Divadlo na Fidlovačce, Divadlo Studio dva, 
Divadlo Lucie Bílé (na pozvání Janise Sidovského – Slaměný klobouk).
Emauzský klášter je již naše stálá štace, koncerty jsou vždy na úrovni. Děkujeme Agentuře 
Andante, paní Ivě, že na nás vždy myslí se seniorskými vstupenkami.
Kamarádka Alenka (čtecí babička z neziskové organizace Mezi námi) nás provedla Betlémskou 
kaplí. Prohlídka byla velmi zajímavá a dlouhá. Alence děkujeme.
S Kristiánem jsme tentokrát navštívily Holešovice. Tato pražská čtvrť nás velmi překvapila. Je 
to krásná nová část Prahy. Kristián pro nás chystá další vycházky, na které jste srdečně zváni.

Když je co, má se to oslavit a tak slavíme:
MDŽ – posezení v Masně s výborným jídlem 
a pitím. Řízeček byl. Jirko děkujeme.
Den matek– s krásným hudebním doprovo-
dem pana Milana Kotěborského. Nechyběl 
řízek se salátem. Děkujeme kamarádce Janě 
za výborný moučník. „Masna“ je již naše 
kamarádka a Jirka kamarád. Díky.
Camp Matyáš – po mnoha letech jsme opět 
navštívily rodinu Matyášů. Pokochaly jsme 
tímto oceněným campem. Hanko a Ivo, dě-
kujeme za velmi milé posezení. Těšíme se, 
až se opět setkáme.
Zahradní párty – ke Dni matek pro všechny 
vranské dámy se povedlo. „Točte se pardá-
lové“ - vystoupení pana Petra Kubece s paní 
Petrou Škorpíkovou nás potěšilo. Společně 



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 21

jsme si zazpívaly krásné písničky. Svými výrobky se pochlubil „Keramický kroužek“. „Klidný 
podzim života“ nám přivezl drobné dárky. Kamarádka Dáša přítomným dámám předvedla 
čistící a hygienické prostředky, které krásně voní. Určitě si ještě takové setkání zopakujeme.

Šlapeme pro Terezku a Petra 2023: Již podruhé jsme se zúčastnily této akce. Našlapaly jsme 
1014 km. Babičky se velmi snažily a tento výsledek je úctyhodný.

Čarodějnice – ani tady jsme nechyběly. Zapojily jsme se organizačně a zatančily jsme si spo-
lečný tanec „dříve narozených čarodějnic“.

Paní ředitelka Pavlínka pozvala Seniorek na koncert naší hudebky. Koncert žáků v „Občerstvov-
ně ve dvoře“ byl koncertní maraton. Žáci, malí umělci, hráli jako o život. K 70. narozeninám 
přejeme vranské ZUŠ mnoho dalších úspěchů.

Zveme Vás na výlet do Poohří - viz plakátek na zadní oabálce.

Součástí tohoto čísla Zrcadla je druhý díl naší kuchařky.

Zveme Vás na naše akce, rády všechny přivítáme.

Přejeme Vám všem krásné slunečné dny.
SENIOREK



zrcadlo číslo 216 – 2/202322

ZPRÁvy Z knihOvny
V březnu navštívily knihovnu děti z MŠ a školky U Rybek. Mohly si pro-
hlédnout pohádkové knížky a také soutěžit ve veršovaných hádankách.
Bylo to velmi hezké a veselé setkání s dětmi.

Pro naše čtenáře uveřejňujeme některé z nových knih:
Alena Mornštajnová – Les v domě – nečekaně mrazivý román
Alena Mornštajnová – Strašidýlko Stráša – o strašidýlku, které se všeho bojí
Marek Herman – Máma není služka, máma je dáma…pořád mě zajímá, 
jak to udělat, aby doma bylo dobře…
Jan Kačer – Jedu k mámě + CD
Lucie Hlavinková – Mnohokluk – strhující sci-fi pro čtenáře od 9 let
Eva Dolejšová – Parkourista – Pohyb, svoboda, poznání…to je parkour – kniha pro mládež
Ruta Sepetysová – Mlčící fontány, V šedých tónech, Sůl moře a Potrhaná křídla
Petr Šabach – První láska a jiné povídky
Markéta Lukášková – Co vás v dějáku nenaučili
Jana Renner, Silvie Vondřejcová – První statečné jedinečné – Češky, které zvolily tu méně 
pohodlnou cestu
Jiří Martínek – Tajemství rudolfínské Prahy
Pavlína Pitrová – Hurá do galerie – průvodce světem výtvarného umění pro děti
Hana Bergmannová Klímová – Dobrodružství pana Wellingtona – O klucích, letadlech a letcích 
RAF – kniha pro děti

Těšíme se na všechny návštěvníky vranské knihovny Eva Šustová a Jana Janauerová



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 23

Od nAšicH dOpiSOVAteLů

Kniha Rodiny z Vraného nad Vltavou a okolí v zrcadle času už je napsaná a předaná ke grafickému 
zpracování. V srpnu by měla jít do tisku a křest knihy spolu s prvním prodejem proběhne na vranském 
posvícení 23. září 2023.

Obsahem knihy je mnoho informací o naší obci, o pomníku a padlých v obou světových válkách,  
o legionářích a vranských starostech a hlavně 54 kapitol o jednotlivých rodinách, které v obci žijí už více 
než sto let. Bude mít přes 400 stran a obsahovat více než 1500 fotografií.

Knihu budu vydávat vlastním nákladem s podporou MAS Dolnobřežansko a Obce Vrané nad Vltavou.  
Teď mě čeká ta méně příjemná práce, a to financování a shánění sponzorů, protože výrobu knih bude 
třeba zaplatit předem.

Sponzorský dar 
Chcete-li vydání knihy podpořit formu sponzorského daru, pošlete, prosím jakoukoliv částku na účet 
5054876043/0800, var. symbol 25246.

Dar s potvrzením pro daňové účely 
Pokud byste potřebovali vystavit Potvrzení o daru pro daňové účely, použijte, prosím, účet 
2846168359/0800, var. symbol 25246, a na mail info@masdolnobrezansko.cz pošlete průvodní 
informace o osobě či firmě, pro kterou má být Potvrzení vystaveno (jméno, datum narození nebo IČO  
a adresu). Jména sponzorů budou v knize uvedena.

Informace a předběžné rezervace
Další informace o knize najdete na FB a vrane-kniha.cz. Během července bude spuštěn předprodej,  
to už bude známa prodejní cena a počet vyrobených kusů. Už nyní si můžete knihu předběžně rezervovat 
na e-mailové adrese vrabcovi@seznam.cz.

Za veškerou podporu moc děkuji!
Jiřina Vrabcová

Kniha Rodiny z Vraného nad Vltavou 
a okolí v zrcadle času



zrcadlo číslo 216 – 2/202324

ZnÁTE PRaŽSké mOSTy?
Praha je nejenom město věží, ale také mostů. Kolik vody pod nimi uplynulo od postavení 
nejstaršího nikdo nespočítá, ale ten nejnovější se otevřel 6. října 2014 v Tróji. V Praze je 
32 mostů, můstků či lávek, které vedou přes Vltavu nebo její část, 18 mostů vede přes celou 
řeku prohlédnout

Poprvé byl přes Vltavu postaven dřevěný most nejspíš již v 10. století, nejstarším mostem 
v Praze je Karlův most ze 14. století.
Podruhé byla Vltava v metropoli přemostěna až v roce 1841, kdy byl zbudován most císaře 
Františka I. (nyní most Legií).
O devět let později následoval železniční Negrelliho viadukt, který je prvním pražským že-
lezničním mostem přes Vltavu, druhým nejstarším dosud stojícím vltavským mostem (po 
Karlově mostu) a s 1110 metry nejdelším pražským mostem. Negrelliho viadukt (zvaný též 
Karlínský viadukt) byl do roku 1910 nejdelším mostem v Evropě, spojuje Masarykovo nádraží 
přes ostrov Štvanici s Bubny…

V letech 1868 a 1869 pak dva visuté řetězové mosty, předchůdci nynějšího Štefánikova mostu 
(most císaře Františka Josefa I.) a Mánesova mostu (Železná lávka).
Z 18 mostů přes celý tok Vltavy je 13 silničních, osm tramvajových, čtyři železniční a jeden 
pouze pro pěší. Zatím poslední pražský most přes Vltavu, Radotínský most na pražském okruhu 
R1, byl zprovozněn v září 2010.
Trojský tramvajový most z roku 1981, přezdívaném „rámusák“ byl 6. října 2014 nahrazen 
novým Trojským mostem, kam se vejdou auta, tramvaje, chodci i cyklisté, měří 246 metrů. 
Nový most v Holešovicích navazuje na tunelový komplex Blanka, náklady na jeho stavbu byly 
původně předpokládány na zhruba půl miliardy korun, nakonec se vyšplhaly na 1,2 miliardy 



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 25

korun. Rozpětí oblouku hlavního pole mostu je 196 metrů, celková výška nosné konstrukce je 
34 metrů nad maximální plavební hladinou. Trojský most si získal mezinárodní uznání v tvrdé 
konkurenci. Dostalo se mu významného ocenění: Evropské sdružení ocelových konstrukcí 
(ECCS) udělilo tomuto projektu cenu AWARD OF EXCELLENCE v kategorii Mosty v rámci 
soutěže The European Steel Design Awards 2015.
Nejkratším mostem v Praze přes Vltavu je se 169 metry Čechův most, nejdelším s 2291 metry 
nový Radotínský most, který je též nejdelším mostem v ČR. Dva mosty (Barrandovský a Ho-
lešovický železniční) jsou šikmé.
Celkem 14 můstků a lávek vede v Praze přes rameno Vltavy na nějaký ostrov. Prvním z jihu je 
most na Císařskou louku ze smíchovského břehu, druhým most na Veslařský ostrov z Podol-
ského nábřeží na pravém břehu Vltavy, třetím opět na východním břehu řeky most na Dětský 
ostrov a čtvrtým most na Slovanský ostrov (Žofín) z Masarykova nábřeží na západním břehu 
Vltavy. Následuje šest přemostění vltavského kanálu Čertovka na ostrov Kampa (jedna lávka 
a pět mostků), tři mosty z východního břehu přes plavební kanál na Císařský ostrov a Trojská 
lávka pro pěší z Císařského ostrova do Troji, která bývá někdy řazena k mostům přes celou 
Vltavu. Tato 156 metrů dlouhá lávka byla zprovozněna byla 7. července 1984 na místě, kde 
od roku 1976 stál provizorní pontonový most, který byl v červenci 1981 stržen povodní. Na 
konci roku 2017 se tato lávka zřítila. Došlo ke zranění osob a hmotné škodě velkého rozsahu. 
Po dlouhé soudní anabázi byl v březnu 2022 vynesen zprošťující rozsudek. Verdikt zatím není 
pravomocný. Spojení pak dočasně zajišťoval přívoz a od listopadu 2019 byla postavena současná 
ocelová lávka uvedená do provozu v říjnu 2020.



zrcadlo číslo 216 – 2/202326

Pořadí Název Otevření Délka (m) Typ Předchůdce (otevření) Zajímavost

1 Most Závodu míru 24. 5. 1964 210 silniční Zbraslavský most (1896) v Praze až po připojení 
Zbraslavi v 1974

2 Radotínský most 20. 10. 2010 2291 silniční  nejdelší most v ČR

3 Branický most 30. 5. 1964 910 železniční  zvaný „most inteligence“

4 Barrandovský most 3. 11. 1988 352 silniční  jeden ze dvou šikmých mostů

5 Železniční most 
(na Výtoni) 15. 8. 1872 298,4 železniční  druhý železniční v Praze

6 Palackého most 22. 12. 1878 229 silniční, tramvajový  poslední most 19. století

7 Jiráskův most 27. 10. 1933 311 silniční  dřív po něm jezdily trolejbusy

8 Most Legií 14. 6. 1901 343 silniční, tramvajový most císaře Františka I. 
(1841) druhý pražský most přes Vltavu

9 Karlův most 1378 515,76 pro pěší dřevěný (935); Juditin (1172) nejstarší v Praze

10 Mánesův most 11. 3. 1914 186 silniční, tramvajový Železná lávka (1869) do 1920 most Františka 
Ferdinanda d‘Este

11 Čechův most 6. 6. 1980 169 silniční, tramvajový  nejkratší přesvltavský most 
v Praze

12 Štefánikův most 19. 9. 1951 243 silniční, tramvajový most císaře Františka 
Josefa I. (1868) do 1997 Švermův most

13 Hlávkův most 6. 2. 1912 297,4 silniční, tramvajový dřevěný most (1898) nikdy nebyl přejmenován

14 Negrelliho viadukt 1. 6. 1850 1110 železniční  první železniční most v Praze; 
do 1910 nejdelší v Evropě

15 Libeňský most 29. 10. 1928 780 silniční, tramvajový dřevěný most (1903) pětkrát změnil název

16 Holešovický železniční 
most 1976 388 železniční  jeden ze dvou šikmých mostů

17 Most Barikádníků 28. 11. 1980 212 silniční Trojský most (1928)  

18 Trojský most 6. 10. 2014 246 silniční, tramvajový Trojský tramvajový most 
(1981)

nahradil tramvajový most 
zvaný „rámusák“



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 27

Pořadí Název Otevření Délka (m) Typ Předchůdce (otevření) Zajímavost

1 Most Závodu míru 24. 5. 1964 210 silniční Zbraslavský most (1896) v Praze až po připojení 
Zbraslavi v 1974

2 Radotínský most 20. 10. 2010 2291 silniční  nejdelší most v ČR

3 Branický most 30. 5. 1964 910 železniční  zvaný „most inteligence“

4 Barrandovský most 3. 11. 1988 352 silniční  jeden ze dvou šikmých mostů

5 Železniční most 
(na Výtoni) 15. 8. 1872 298,4 železniční  druhý železniční v Praze

6 Palackého most 22. 12. 1878 229 silniční, tramvajový  poslední most 19. století

7 Jiráskův most 27. 10. 1933 311 silniční  dřív po něm jezdily trolejbusy

8 Most Legií 14. 6. 1901 343 silniční, tramvajový most císaře Františka I. 
(1841) druhý pražský most přes Vltavu

9 Karlův most 1378 515,76 pro pěší dřevěný (935); Juditin (1172) nejstarší v Praze

10 Mánesův most 11. 3. 1914 186 silniční, tramvajový Železná lávka (1869) do 1920 most Františka 
Ferdinanda d‘Este

11 Čechův most 6. 6. 1980 169 silniční, tramvajový  nejkratší přesvltavský most 
v Praze

12 Štefánikův most 19. 9. 1951 243 silniční, tramvajový most císaře Františka 
Josefa I. (1868) do 1997 Švermův most

13 Hlávkův most 6. 2. 1912 297,4 silniční, tramvajový dřevěný most (1898) nikdy nebyl přejmenován

14 Negrelliho viadukt 1. 6. 1850 1110 železniční  první železniční most v Praze; 
do 1910 nejdelší v Evropě

15 Libeňský most 29. 10. 1928 780 silniční, tramvajový dřevěný most (1903) pětkrát změnil název

16 Holešovický železniční 
most 1976 388 železniční  jeden ze dvou šikmých mostů

17 Most Barikádníků 28. 11. 1980 212 silniční Trojský most (1928)  

18 Trojský most 6. 10. 2014 246 silniční, tramvajový Trojský tramvajový most 
(1981)

nahradil tramvajový most 
zvaný „rámusák“



zrcadlo číslo 216 – 2/202328

HiStOrie

Z kROniky ObcE vRané nad vlTavOu
ROK 1963
Papírna - V roce 1963 získala papírna za vzorné plnění plánu diplom od Krajského úřadu 
KSČ. Závodní výbor organizoval mnoho zájezdů na divadelní a hudební představení do Prahy, 
dále zájezdy do Větřní, západních Čech a do Brna. Zaměstnancům byla umožněna rekreace 
v Krkonoších a na Šumavě.
Na lázeňskou péči bylo vysláno 15 pracujících. Letní a zimní rekreaci využilo 27 pracovníků.
30 dětí zaměstnanců odjelo do pionýrských táborů ve Vlastějovicích a Pelikovicích.
V závodní knihovně Vladislava Vančury bylo ke konci roku 1287 svazků. Vedl ji s. Blahna.
V tomto roce bylo započato s výstavbou nové kotelny, která bude vytápěna mazutem. Ze staré 
kotelny vylétával popílek, který způsoboval znehodnocování kondensátorového papíru.

Požárníci - Požární sbor likvidoval dva větší lesní požáry mimo obec a jeho žáci se zasloužili 
o zdolání 16 menších požárů ve stráni u železniční tratě.
Sbor v tomto roce vedli předseda K. Zamrazil, velitel V. Ježdík a jednatel O. Sýkora.

Tělovýchovná jednota Sokol - Činnost jednoty byla vyjádřena oddíly odbíjené mužů, žen, 
dorostenců a dorostenek, oddíl kopané po loňských neúspěších sestoupil do 3. třídy a dorost 
obsadil 4. místo.
V oddílu ledního hokeje sportuje mužstvo mužů a dorostenců.
Oddíl vodních sportů absolvoval 4 závody a získal 2 druhé a 5 třetích výkonnostních tříd.
Oddíl turistiky uskutečnil 13 celodenních výletů a zúčastnil se 3 srazů ve Zbořeném Kostelci, 
Kosoři a Lidicích.
Sokol má 219 členů, z toho 143 mužů, 37 žen a 29 dorostenců a 10 dorostenek.

V tomto roce bylo na MNV uzavřeno 5 manželství, narodilo se 25 dětí (13 děvčat a 12 chlapců) 
a zemřelo 15 občanů.
Nejstaršími občany jsou: Nešvarová Marie - 90 let a Štěpánek František - 89 let.

ROK 1964
Výstavba v obci - Největším dílem byla v akci Z dokončena stavba mateřské školy, trvající 3 
roky. Odpracováno bylo 37.568 brigádnických hodin, stavba má hodnotu 650.000,– Kčs a byla 
postavena nákladem 337.000,– Kčs.
Slavnostní otevření bylo dne 8. prosince za účasti Ústřední hudby československé armády, 
televize a rozhlasu. Škola byla vybavena televizorem, magnetofonem a novými hračkami,
Do nové školy bylo zapsáno 30 dětí, průměrná návštěva pak byla 24 dětí.
Adaptací domu ve zdejší papírně bylo vybudováno vyhovující zdravotní středisko.
Neúspěchem skončilo prosazení pravobřežní komunikace Vrané - Zbraslav na Okresním výboru.

Knihovna - V roce 1964 poklesl počet čtenářů na 225, z toho 85 mládežníků do 15 let. Ke 
konci roku obsahoval knižní fond 3.896 kníh.
Ještě v příštím čísle časopisu se s rokem 1964 setkáme.

Z. Krištůfková - kronikářka



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 29

peL-MeL

ciTÁTy O PříROdě
•	 Ve všech věcech přírody existuje cosi nádherného. — Aristoteles
•	 Koho neuzdraví léky, toho uzdraví příroda. — Hippokratés
•	 Pokud žiješ v souladu s přírodou, nikdy nebudeš chudý, pokud žiješ podle mínění lidí, 

nikdy nebudeš bohatý. — Seneca
•	 Největším dobrem je žít podle přírody. — Marcus Tullius Cicero
•	 Vše, co je podle přírody, je hodno úcty. - Marcus Tullius Cicero
•	 Příroda obklopuje člověka mrakem a nutí ho stále mířit ke světlu. - Johann Wolfgang von 

Goethe
•	 Jedině příroda dělá velké věci zadarmo. - René Descartes
•	 Podívej se hluboko do přírody a pak všechno lépe pochopíš. — Albert Einstein
•	 Radost vidět a rozumět, to je nejkrásnější dar přírody. — Albert Einstein
•	 Krása ženství je součástí přírody, kdežto síla mužství součástí vesmíru. — Vincent Van Gogh
•	 Pokud skutečně milujete přírodu, najdete krásu ve všem. — Vincent Van Gogh
•	 … A pak mám přírodu, umění a poezii, a pokud to nestačí, co stačí? — Vincent Van Gogh
•	 Přijměte tempo přírody: její tajemstvím je trpělivost. — Ralph Waldo Emerson
•	 Příroda a knihy patří očím, které je vidí. — Ralph Waldo Emerson
•	 Přítel může být považován za mistrovské dílo přírody. — Ralph Waldo Emerson
•	 Příroda bere všechny schopnosti, které nejsou využívány. — William Ralph Inge
•	 Každý z nás dluží přírodě svoji smrt. — Sigmund Freud
•	 Vše v přírodě - každá květina, každý strom a každé zvíře nás může mnohému naučit. — 

Eckhart Tolle



zrcadlo číslo 216 – 2/202330

•	 Příroda vás učí být v klidu, nepřebijete-li ji tokem myšlenek. — Eckhart Tolle
•	 Ať se to líbí člověku nebo ne, je nástrojem přírody. Není možno jít proti přírodě. Je silnější 

než nejsilnější z lidí. — Pablo Picasso
•	 Příroda není náš nepřítel, kterého bychom měli znásilňovat a dobývat. Příroda jsme my 

sami, musíme ji chránit a zkoumat. — Terence McKenna
•	 Krajka je jednou z nejnádhernějších imitací přírody. Ale perly se hodí pro každou příle-

žitost. — Coco Chanel
•	 Nabyl jsem dojmu, že lidé nejsou dílem přírody, ale nějakého břídila - tak zpackané 

a ohavné bylo lidstvo v jejich podání. — William Shakespeare
•	 Mnozí „důmyslní“ lidé mají velkou radost z toho, že prý se člověk vždy víc a více od pří-

rody emancipuje. Vzdalování se od přírody by bylo fyzické chřadnutí, úplné odloučení 
byla by smrt! — Jan Neruda

•	 Už vím, že chuť do života a radost z bytí může člověk načerpat snáz z počínání přírody 
než z počínání lidí. — Jan Werich

•	 Boj stvořila příroda, nenávist vynašel člověk. — Karel Čapek
•	 Věda nemůže vyřešit ultimátní tajemství přírody. A to proto, že v poslední analýze jsme my 

sami součástí přírody, a proto i součástí tajemství, které se snažíme vyřešit. — Max Planck
•	 Příroda to tak vymyslela, že každý nakonec nějak dostane, co si zaslouží. — Robert Fulghum
•	 Protože všichni sdílíme tuto malou planetu Zemi, musíme se naučit žít v harmonii a míru 

mezi sebou a s přírodou. To není jen sen, ale nutnost. — Dalajláma
•	 Soužití člověka s přírodou je vzhledem k našemu chování nemožné. Musí to být boj a vítěz 

může být jen jeden. — Daniel Tisoň
•	 Příroda nepotřebuje člověka, ale člověk přírodu ano. — Neznámý autor



zrcadlo číslo 216 – 2/2023 31



zrcadlo číslo 216 – 2/202332

Vydává: Obecní úřad Vrané nad Vltavou • Redakční rada: Blanka Tomková, Bohuslava Chvátalová, redakční dopisovatelé 
• Technická spolupráce: S01 reklamní studio, Jaurisova 515/4, 140 00 Praha 4, www.s01.cz • Uzávěrka: 5. 5. 2023 
• Uzávěrka dalšího čísla: 8. 8. 2023 • Cena: 10 Kč • Redakce neručí za věcnou správnost otištěných příspěvků od 
dopisovatelů. Svoje dotazy, připomínky nebo příspěvky ke zveřejnění posílejte na adresu: Obecní úřad – ZRCADLO, Březovská 112, 
252 46 Vrané n. Vltavou. Elektronická adresa: mistostarosta@vranenadvltavou.cz. Samozřejmě je možný osobní kontakt 
s kterýmkoli členem redakční rady.

Ce
na

:2
42

0
K

v
Ce

na
:1

21
0

K
v

Ce
na

: 7
26

v
e

Ce
na

: 4
84

v
e

Ce
na

: 3
63

v
e

Ce
na

:2
42

v
e

Ce
na

:2
42

v

Po
st

up
 za

dá
ní

 in
ze

rc
e:

In
ze

re
nt

 d
od

á 
ele

kt
ro

ni
ck

y p
od

kla
dy

: o
u@

vra
ne

na
dv

lta
vo

u.
cz

. Z
ap

la
tí 

po
pl

at
ek

 d
le 

r
ru

 in
ze

r
na

 O
Ú 

ne
bo

 e
lek

tr
04

/0
60

0,
 v.

s. 
33

49
21

11
).



FOTOREPORTÁŽ – mš

FOTOREPORTÁŽ – SEniOREk




